Si la beauté délecte l'intelligence —dice Maritain— c'est qu'elle est essentiellement une certaine excellence ou perfection dans la proportion des choses à l'intelligence. De là les trois conditions que lui assignait Saint Thomas: *intégrité*, parce que l'intelligence aime l'être; *proportion*, parce que l'intelligence aime l'ordre et aime l'unité, enfin et surtout *éclat* ou *clarté*, parce que l'intelligence aime la lumière et l'intelligibilité ».

El análisis de la definición *a posteriori*, dada por Santo Tomás, nos ha llevado de la mano hasta su definición objetiva, *a priori*.

Hemos caído así, sin advertirlo, en las tres cualidades que, según el Angélico, deben esplender en la obra hermosa.

Clásico es el texto del Santo: « Ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem integritas, sive perfectio: quae enim diminuta sunt,

hoc ipso, turpia sunt. Et debita proportio, sive consonantia. Et interum claritas: unde quae habent colorem nitidum pulchra sunt et pulchra esse dicuntur». (I, p., q. 39, a 8, c.).

No siempre hállanse enumerados, en los diversos textos estéticos los tres constitutivos. Pero el Angélico los tiene de memoria en toda ocasión, aunque se refiera ya a uno, ya a otro.

Doy las citas más clásicas, por si fueren de interés: «Pulchrum in debita proportione consistit: quia sensus delectantur in rebus debite proportionatis sicut in sibi similibus, nam et sensus ratio quaedam est et omnis virtus cognoscitiva». (I, 2, q. 5, a 4, ad I.).

«Ad rationem pulchri sive decori convenit et claritas et debita proportio». (I, 2, q. 145).

«Pulchritudo consistit in quadam claritate et debita proportione». (2, 2, q. 180).

Este texto hállase repetido a la letra en otras páginas de la *Suma*. Maritain ha traducido, con las palabras que acabo de citar, estas otras de Santo Tomás: «...pulchritudo... consistit in quadam claritate et debita proportione. Utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur, ad quam pertinet et lumen manifestans, et proportionem debitam in aliis ordinare». (I, 2, q. 182, . 2, ad 3).

En el Opúsculo *De pulchro*... hay frases precisas: «...sicut ad pulchritudinem corporis requiritur quod sit proportio debita membrorum, et quod color supersplendeat eis, quorum si altera deeset, non esset pulchrum corpus: ita ad rationem universalis pulchritudinis exigitur proportio aliquantum ad invicem, ver partium, vel principiorum, vel quorumcumque quibus supersplendeat claritas formae».

Por analogía las dotes de *perfección*, *proporción* y *claridad*, como constitutivas del ser bello, refiérense tanto a la hermosura espiritual y moral, como a la hermosura material, natural y artística.